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Abstrakt

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí a zabývá se problematikou edukace

pacientů s kolostomií.

Teoretická část popisuje oblasti kolostomie a její historii a nejčastější nemoci

vedoucí k založení kolostomie. Dále je zpracována oblast ošetřovatelské péče o

pacienty s kolostomií a edukační proces u těchto pacientů. V teoretické části bylo naší

snahou podat komplexní informace týkající se problematiky péče o pacienty

s kolostomií.

Praktická část přináší výsledky z kvalitativního přístupu výzkumného šetření.

K výzkumnému šetření byly stanoveny tři cíle. Hlavní cíl byl zaměřen na odkrývání

jevů vztahujících se k edukačním kompetencím stomasester. Dalším cílem bylo zjistit

úroveň edukačních kompetencí stomasester. Posledním cílem práce bylo zjistit, zda

stomasestry účinně edukují pacienty s kolostomií. Na základě těchto cílů byly

stanoveny čtyři výzkumné otázky.

K naplnění cílů byla použita výzkumná metoda – polostrukturovaný rozhovor,

který byl v rámci kvalitativního přístupu nejpraktičtější. Další námi navržená parciální

metoda – nezúčastněné pozorování byla zamítnuta některými subjekty výzkumného

souboru. Výzkumný soubor tvořily dvě skupiny respondentů. První skupina byla

zastoupena třemi registrovanými stomasestrami z Jižních Čech. Druhou tvořilo šest

pacientů s kolostomií. Polostrukturovaný rozhovor vedený se stomasestrami byl

zaměřen na zjišťování edukačních kompetencí a na strategie, které stomasestry

používají při edukaci pacienta s kolostomií. Stejná metoda byla použita i u pacientů

s kolostomií, kdy naší snahou bylo zjistit, zda jsou tyto strategie efektivní, ale

především, jak vůbec práci stomasester hodnotí samotní pacienti. Pro fixaci

kvalitativních výsledků byl zvolen psaný záznam. Výsledky byly následně podrobeny

důkladné analýze. Použita byla metoda kódování. Pro přehlednost byly nejstěžejnější

výsledky zpracovány do tabulek.

Na základě výsledků výzkumného šetření bylo zjištěno, že stomasestry

nedefinovaly všechny své edukační kompetence. Orientovány byly především na

předoperační přípravu, pooperační péči a ve dvou případech na ambulantní péči.

Myslíme si, že je to způsobené absencí pedagogického vzdělání, které nemá žádná

registrovaná stomasestra z výzkumného souboru. Dále bylo nezávisle na sobě zjištěno,

že strategie, které stomasestry používají při edukaci pacientů s kolostomií, se shodují.

Cíl edukace byl stanoven stomasestrami takto: Soběstačnost pacienta při ošetřování

kolostomie. Shoda panovala i při definování časového rozmezí potřebného na edukaci,

edukačního prostředí i edukačních pomůcek. Z rozhovorů, které byly vedeny s pacienty

s kolostomií, bylo zjištěno, že strategie, které stomasestry využívají, jsou efektivní.

Zajímavé výsledky byly zjištěny při hodnocení stomasester. Hodnocení pacientů

samotných stomasester dopadlo na výbornou. To samé ovšem nelze říci u hodnocení

ostatních sester, které se podílely na péči o tyto pacienty během hospitalizace.

Z výsledků výzkumných otázek lze stanovit následující hypotézy: První hypotéza:

Definované edukační kompetence stomasester v rámci péče o pacienty s kolostomií jsou

na vysoké úrovni. Druhá hypotéza: Při edukaci pacientů s kolostomií používají

stomasestry strategii v souladu se zvoleným edukačním cílem. Třetí hypotéza:

Používané strategie jsou efektivní. Čtvrtá hypotéza: Pacienti hodnotí práci stomasester

kladně.

Výsledky práce mohou vést k doporučení pro vzdělávání sester v rámci edukace

pacientů s kolostomií.

Abstract

The bachelor thesis is divided into two parts and deals with the issues of education

of patients with colostomy.

The theoretical part describes the issues of colostomy and its history, colon

anatomy and the most frequent diseases leading to colostomy application. The nursing

care of colostomy patients and education process for these patients is also worked out

there. We tried to provide complex information on nursing care of patients with

colostomy in the theoretical part.

The practical part brings result from qualitative approach to research. Three goals

were set for the research. The first goal focused on revealing phenomena related to

educational competences of stoma nurses. The next goal was to find out the level of

educational competences of stoma nurses. The last goal of the thesis was to find out

whether stoma nurses educate patients with colostomy effectively. Four research

questions were based on the goals.

The research method of semi-structured interview, which was the most practical for

the qualitative approach, was used for achieving the goals. Another proposed partial

method – disinterested observation – was rejected by some subject of the research

sample. The research sample consisted of two groups of respondents. The first group

consisted of three registered stoma nurses from the South Bohemian region and the

second of six patients with colostomy. The semi-structured interview conducted with

the nurses was aimed at educational competences and strategies used by stoma nurses

for education of patients with colostomy. The same method was used for the patients

with colostomy, where we tried to find out whether the strategies were effective, but

particularly how patients themselves assessed the work of stoma nurses. Written record

was chosen for fixation of the qualitative results and the results were subject to

thorough analysis. The coding method was applied and the results were arranged into

tables for higher transparency.

The results of the research have revealed that the stoma nurses did not define all

their educational competences. They particularly focused on preoperative preparation,

postoperative care and in two cases on outpatient care. This is in our opinion caused

by absence of pedagogical education, which none of the registered stoma nurses from

the research sample had. Independent findings have shown that the strategies used by

the stoma nurses for education of patients with colostomy are identical. The stoma

nurses defined the education goal as follows: patient self-sufficiency in colostomy

treatment. Definitions of the time necessary for education, educational environment and

educational aids were in conformity as well. The interviews conducted with the patients

showed that the strategies used by the nurses were effective. Interesting results followed

from the assessment of stoma nurses. The assessment of the stoma nurses was excellent,

but the same cannot be told about the other healthcare staff.

The following hypotheses can be suggested upon the research questions:

Hypothesis one: The defined educational competences of stoma nurses within the care

of patients with colostomy are at high level. Hypothesis two: Stoma nurses use a

strategy of suitably chosen educational goal in education of patients with colostomy.

Hypothesis three: The applied strategies are effective. Hypothesis four: Patients assess

the work of stoma nurses highly positively.

The results of the thesis may lead to recommendations for education of nurses

in education of patients with colostomy.
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Úvod

Edukace je relativně mladý pojem v ošetřovatelství, který se stal středem mého

zájmu během studia. Ačkoliv by se to nemuselo zdát, edukační činnost je v práci sestry

klíčová, neboť napomáhá k dosahování změn ve vědomostech a dovednostech pacientů

v oblasti zdraví. Toho si lze nejvíce všimnout u pacientů s trvalými následky.

K takovým pacientům řadíme i stomiky. Náš zájem byl zaměřen pouze na pacienty

s kolostomií, jelikož je to nejčastější druh vývodu v ČR.

Téma stomií je již dlouhou dobu aktuální a stále diskutované téma, což vzbudilo

mou pozornost. Při absolvování odborné praxe mě problematika edukace pacienta

s kolostomií zaskočila. Uvědomila jsem si své nedostatky z oblasti edukace, které jsem

se rozhodla doplnit, a proto, když přišel čas si vybrat téma ke zpracování bakalářské

práce, mi bylo hned jasné, čeho se bude týkat.

Prací na téma stomií bylo napsáno již mnoho, ale o edukaci se zmínilo okrajově

pouze pár autorů. Proto bylo naší snahou zpracováním tématu tuto mezeru vyplnit.

Cílem této práce bylo odkrýt jevy vztahující se k edukačním kompetencím

stomasester a zjistit, zda stomasestry účinně edukují pacienty s kolostomií. Pro

výzkumné šetření byl vybrán region Jižních Čech, ve kterém byly osloveny registrované

stomasestry a pacienti s kolostomií. Empirického šetření se zúčastnilo šest pacientů a tři

registrované stomasestry.

Pro získání dat kvalitativního šetření byla použita metoda polostrukturovaného

rozhovoru u stomasester a následně pak i u pacientů s kolostomií. Pro větší validitu

výzkumu měla být použita i metoda nezúčastněného pozorování. Od této metody

muselo být odstoupeno z důvodu nesouhlasu některých subjektů výzkumného souboru.

Vyhodnocení dat bylo zpracováno metodou kódování a pro přehlednost byla

nejstěžejnější data uspořádaná do tabulek.

Zpracováním této práce došlo u mne k prohloubení vědomostí z oboru edukace a

chirurgie, které doufám budu moci uplatnit i v navazujícím studiu a odborné praxi.
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1. Současný stav

Oblastí zájmu v posledních letech se stává život člověka se stomií, ačkoliv to není


[…]


cíl edukace, 5. edukační metodu, 6. edukační prostředí, 7. edukační pomůcky, 8. časové

rozmezí, 9. edukaci rodiny a 10. edukační bariéry.

Názory pacientů byly rozděleny do sedmi kategorií, a to: 1. informovanost o

nemoci, 2. setkání se stomasestrou, 3. pomůcky k ošetřování kolostomie, 4. častost

setkání, 5. samostudium pacientů, 6. hodnocení stomasester a 7. život s kolostomií.

Mým osobním cílem bylo prohloubení znalostí z oblasti edukace a chirurgie. Tato

práce může být použita jako výchozí pro další výzkumná šetření.
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6. Závěr

V teoretické části bylo naší snahou podat komplexní informace o problematice

edukace pacientů s kolostomií.

Empirická část byla zaměřena na odkrývání jevů vztahujících se k edukačním

kompetencím stomasester týkajících se edukace pacientů s kolostomií. K tomuto cíli

byla vyslovena výzkumná otázka: Jaká je úroveň edukačních kompetencí stomasester

v rámci péče o pacienty s kolostomií? Dalším cílem bylo zjistit, zda stomasestry účinně

edukují své pacienty. U tohoto cíle byla stanovena výzkumná otázka: Jak hodnotí

pacienti s kolostomií práci stomasester?

K získání a zpracování potřebných dat byl použit kvalitativní přístup. Využita byla

pouze metoda polostrukturovaného rozhovoru u obou skupin výzkumného souboru.

Z rozhovorů byly získány odpovědi na 4 výzkumné otázky.

První výzkumná otázka, která je uvedena již výše, byla zaměřena na zjištění úrovně

edukačních kompetencí stomasester v rámci péče o pacienty s kolostomií. Z výsledků

výzkumného šetření vyplývá, že ačkoliv stomasestry nedefinovaly všechny své

edukační kompetence, je patrná vysoká úroveň edukačního rozhovoru v předoperační

přípravě i péče jak o pacienta, tak o kolostomii v pooperační péči. Předpokládáme, že

nedefinování všech edukačních kompetencí je způsobeno absencí pedagogického

vzdělání, tudíž neznalostí pojmů, které do edukačního procesu patří.

Druhá výzkumná otázka se zabývala strategiemi, které stomasestry používají při

edukaci pacientů s kolostomií. Definované byly výukové strategie, kam stomasestry

zařadily edukační prostředky, edukační pomůcky i edukační metody. Použitými

prostředky byly edukace rodiny, individuální vyučování, z edukačních metod byly

definovány metody klasické a komplexní, poslední bylo používání edukačních

pomůcek, kam stomasestry zařadily brožury, časopisy, plastový model a stomické

systémy.

Třetí výzkumná otázka si kladla za úkol zjistit, nakolik jsou tyto edukační strategie

efektivní. Zde byla pozornost zaměřena již na pacienty s kolostomií. Bylo zjišťováno,

jaké pomůcky pacienti používají, jak často se setkávali se stomasestrou nebo zda si

vyhledávají další informace. Předpokladem bylo, že zjistíme nedostatky ve
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vědomostech pacientů. Předpoklad se nesplnil, pacienti měli vědomosti na vysoké

úrovni.

Poslední výzkumná otázka se zabývala hodnocením stomasester z pohledu pacientů

s kolostomií. Z výsledků šetření je velmi uspokojivé kladné hodnocení všech

stomasester. Pozitivní zjištěním je fakt, že stomasestry mají velmi lidský přístup. Ke

svým pacientům přistupují individuálně a maximálně se jim snaží pomoci. Co

uspokojivé není, je zjištění nevhodného chování ostatního zdravotnického personálu, u

něhož si dva pacienti stěžovali, a to na sestry na oddělení JIP a standardním oddělení.

Z výsledků výzkumných otázek lze stanovit následující hypotézy: První hypotéza:

Edukační kompetence stomasester v rámci péče o pacienty s kolostomií jsou na vysoké

úrovni. Druhá hypotéza: Při edukaci pacientů s kolostomií používají stomasestry

edukační strategie v souladu se zvoleným edukačním cílem. Třetí hypotéza: Používané

edukační strategie jsou efektivní. Čtvrtá hypotéza: Pacienti hodnotí práci stomasester

kladně.

Věřím, že všechny poznatky, které jsem zpracováním této práce získala, využiji ve

své budoucí praxi sestry. Výsledky práce mohou vést k širším výzkumům zaměřeným

na edukaci pacientů s kolostomií. Výsledky empirického šetření představené v této práci

mohou být začátkem pro další poznání této problematiky.
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8. Seznam příloh

Příloha 1: Struktura rozhovoru se stomasestrami a struktura rozhovoru s pacienty

s kolostomií.

Příloha 1

Rozhovor se stomasestrou

Mohla byste popsat svoje edukační kompetence v rámci péče o pacienty s kolostomií?

Jaké máte pedagogické vzdělání?

Popište prosím Váš metodický postup (fáze edukačního setkání).

Popište, jaké dáváte specifické cíle pacientům s kolostomií před edukačním setkáním.

Jak dlouho probíhá edukace pacienta s kolostomií?

Jak často provádíte edukaci pacienta s kolostomií?

Popsala byste prosím nejvhodnější edukační prostředí pro edukaci?

Jaké nejčastější problémy se při edukační realitě vyskytují?

Rozhovor s pacientem s kolostomií

Víte z jakého důvodu Vám byla založena kolostomie?

Vyjmenujte prosím pomůcky, které potřebujete k ošetřování kolostomie.

Jaký druh stomického sáčku používáte a proč?

Kolikrát jste se sešel/a od založení kolostomie i před založením se stomasestrou?

Vyhledáváte si další informace o kolostomii sám, pokud ano, z jakého důvodu?

Jak hodnotíte Vaše setkání se stomasestrou?