POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Lenka Machálková**

Studijní obor: Všeobecná sestra

Oponent bakalářské práce: PhDr. Marie Trešlová Ph.D.

Katedra: Ošetrovatelství

Název bakalářské práce: **Edukace pacientů s kolostomií**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce splňuje požadavky, kladené na bakalářskou práci, přičemž vyzdvihuje edukační proces sestry tak, jak by měl být realizován ve prospěch klientů. Z tohoto důvodu je ji možné vhodně využít jako studijní materiál. Autorka se zaměřila právě na tuto oblast a zřejmě proto jsou v části věnované chirurgickému ošetřovatelství drobné nedostatky. Níže uvedené připomínky významně neovlivňují celkovou hodnotu práce. Hypotézy vytvořené na základě kvalitativního šetření postrádají vzájemný vztah. V uvedené ošetřovatelské diagnóze Sociální izolace chybí její projevy, a tak není jasné, na základě čeho ji autorka uvedla. V kapitole Ošetřovatelský proces jsou faktické nepřesnosti. V kapitole 1.3.5. opakuje autorka seznámení s kolostomií a pomůckami, i když z textu vyplývá, že klient už je s tím dříve seznámen bez dalšího odůvodnění. Autorka se pozastavuje nad tím, že nebyla provedena edukace v případě akutní operace. Vyjmenovává edukační bariéry, ale tuto situaci za bariéru nepovažuje. Do edukačních pomůcek bych ještě doporučila, instruktážní film event. video projekci.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co způsobuje uvedené edukační bariéry uvedené v tabulce 10? A jak budete na tyto situace v rámci edukačního procesu intervenovat

Datum: ...7.5.2013... Podpis oponenta bakalářské práce.....